
 

REF.: DA CURSO A SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN
EN EL REGISTRO DE EMPRESAS DE
AUDITORÍA EXTERNA.

  SANTIAGO, 10 de agosto de 2021 

  RESOLUCIÓN EXENTA Nº 4311 

    

    VISTOS: 

1. Lo dispuesto en los artículos 3º, 5º y 20 N° 13 del D.L. N° 3.538 de 1980 que crea la Comisión para

el Mercado Financiero; en el artículo 240 de la Ley N° 18.045 de Mercado de Valores; en la Norma de

Carácter General N° 275 y en la Resolución Exenta N° 1.261 de 2021.

2. La solicitud de inscripción de la sociedad RSM CHILE AUDITORES Y CONSULTORES SpA en

el Registro de Empresas de Auditoría Externa.

    CONSIDERANDO: 

Que, habiendo la sociedad previamente señalada proporcionado la información correspondiente para

la inscripción requerida conforme a las disposiciones referidas en los vistos, a esta fecha, no existen

observaciones a la solicitud antes individualizada.

    RESUELVO: 

1. Dese curso a la solicitud de inscripción en el Registro de Empresas de Auditoría Externa

correspondiente a la sociedad RSM CHILE AUDITORES Y CONSULTORES SpA, la cual se

realizará conforme a la información adjunta a la presente Resolución.

2. Notifíquese la presente Resolución a la Secretaría General de esta Comisión, para los fines que

correspondan de conformidad a la ley y a efectos de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos

33 y 34 del Decreto Ley N° 3.538 de 1980.

3. Una vez practicada la inscripción ya referida, remítase a la División Tecnologías de Información y

Documentación el Formulario de Autorización de Usuarios Administradores, en conformidad a la

Norma de Carácter General N° 314.

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4311-21-72548-M



4. Una vez practicada la respectiva inscripción, los oficios y antecedentes acompañados a este Servicio

por el interesado –que hasta este momento no tuvieren esa calidad- pasarán a ser públicos,

correspondiendo al nivel 0 del clasificador de información actualmente vigente en la política de

manejo, clasificación, tratamiento y resguardo de la información del Servicio, aprobada por

Resolución Exenta N° 6605 de 2017.

LCL / DAEC / DCU WF 1396992

    Anótese, Comuníquese y Archívese. 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4311-21-72548-M

Página 2/4



Razón Social RSM CHILE AUDITORES Y CONSULTORES SpA

Rut 77.205.551-K

Nombre de Fantasía RSM CHILE SpA o RSM 

- Nombre

1) John Droguett Saavedra / RUT 9149871-

5 / 35% participación / No habilitado           

2) Claudia Sossa Musumeci / RUT 

9729173-K / 10% / No habilitada                 

3) Guillermo Severino Cavieres / RUT 

9715975-0 / 27,5% / Habilitado                  

4) Oscar Aguilar Sánchez / RUT 10930988-

5 / 27,5% / Habilitado  

- Rut para el caso que lo posea

- Porcentaje de participación.

- Indicación de si es habilitado para conducir, dirigir y suscribir

informes de auditoría

Contacto (no es parte registro) oscar.aguilar@rsmchile.cl

Modificación de la razón social
Señalar la fecha desde la cual entra en vigencia la razón social

nueva indicando la razón social antigua.

- Habilitado: Nombre y Rut (para el caso que lo posea) de la persona

con indicación de la fecha de inicio y cese de su habilitación.

- Cambio en los porcentajes de participación: Nombre y Rut (para el

caso que lo posea) con indicación de la fecha en la cual se produce

la modificación, con indicación del antiguo y nuevo porcentaje de la

participación social.

División

Fusión

Disolución

Cancelación

Antecedentes de inscripción

Socios

Modificación del nombre de fantasía

Cambio socio

Señalar la fecha desde la cual entra en vigencia el nuevo nombre de 

fantasía indicando el nombre de fantasía antiguo.

Anotaciones

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4311-21-72548-M

Página 3/4



INSCRIPCIÓN EMPRESA DE AUDITORÍA EXTERNA - REAE 

EAE: RSM CHILE AUDITORES Y CONSULTORES SPA 

Nombre Socio Rut Nacionalidad 
Rep. 
legal 

Hab. 
para 

firmar 

Capital 
$ 

% Prop. 

Droguett Saavedra John Eduardo 9149871-5 CHILE X  35.000.000 35,0000 

Sossa Musumeci Claudia Paola 9729173-K CHILE   10.000.000 10,0000 

Severino Cavieres Guillermo Antonio 9715975-0 CHILE X X 27.500.000 27,5000 

Aguilar Sánchez Oscar Andrés 10930988-5 CHILE X X 27.500.000 27,5000 

TOTALES     100.000.000 100,0000 

 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4311-21-72548-M

Página 4/4


		2021-08-10T15:28:07-0400
	Daniel Ernesto Garcia Schilling




